1

臺北市 107 學年度國民中學工作圈_精進教學組

「群組中心學校聯盟」十二月份會議紀錄

壹、 開會時間：107 年 12 月 5日(三)下午 2時 0分

貳、 開會地點：臺北市立興雅國民中學行政樓 2樓會議室

參、 主    席：劉校長增銘

肆、 出席者：如簽到表                                    記錄：高佳祺

伍、 蔡來淑校長分享:略。

陸、 金華國中莊校長政龍報告：

一、目前 108 學年度學校課程計畫審閱計畫仍為草案，因應國教署陸續頒布的參

    考原則等，會悉數修改後定案，希望能符合國教署統合視導原則，並與原有

    填寫方式不致有太大差異。

    二、各校可先參考以下檔案：

來函 檔案名稱 臺北市進度

107 年 9月 6日

臺教授國字第 1070106766 號

國民中學及國民小學課程計畫

備查作業參考原則

按頒布細項，草擬中

107 年 9月 6日

臺教授國字第 1070106766 號

國民中學及小實施課程評鑑參

考原則

弘道國中已於上學

期發展臺北市共同

版本

106 年 10 月 26 日

臺教授國字第 1060091824 號

國民中學及國民小學實施跨領

域或跨科協同教學參考原則

草擬中

105 年 10 月 17 日

臺教授國字第 1050111992 號

國民中學與國民小學實施校長

及教師公開授課參考原則

草擬中

107 年 9月版本 議題融入說明手冊

 學校課程計畫-十二年國教課

綱國中小前導學校成果系列 3

    三、臺北市 108 學年度國民中學學校課程計畫審閱實施計畫(1071126 草案)

     (一)目前課程計畫內涵：

      學校課程計畫電子檔案上傳備查資源網(共 1檔案及 3資料夾)

      1.學校課程計畫。(檔案 1)

      2.各年級各領域/科目課程計畫。(資料夾 1)

      3.各年級各彈性學習課程計畫。(資料夾 2)

2

      4.特殊教育。(資料夾 3)

     (二)往年因審閱委員須多花時間替學校核對內容部分是否有誤，今年部分檔案

        會改為線上輸入，並直接轉檔使用，以減少內容文字錯誤。

     (三)特殊教育單獨列出，以利特教科審核。

     (四)臺北市 108 學年度國民中學課程計畫備查注意事項仍在草擬中。

    四、臺北市○○國民中學 108 學年度學校課程計畫-示例草案

     (一)今年預計要求各校之學校課程計畫須按共同版目錄撰寫。

     (二)新版課程計畫差異說明：

差異處 說明

三、 (一)各年級各領

域/科目及彈性學習

課程名稱與節數一覽

表

多科目的領域課程可以跨年度修習，減少修習科目，因此需寫上

三年時數課程安排。

表格 1.適用 108 學年入學學生 3年課程規劃(適用新生)

108 學年度 109 學年度 110 學年度

表格 2.108 學年度 8年級及 9年級(適用舊生)

三、(二)法律規定教

育議題實施規劃

可參考「議題融入說明手冊」、「 議題適切融入領域課程綱要」

三、(三) 國中會考後

至畢業前課程活動

之規劃安排

因少數學校在舊有課程計畫中，仍會寫上「複習」等計畫，會讓

國教署視導時存疑，因此參考其他縣市，請學校列出校內活動及

簡易課程規劃。

四、(一) 課程實施說

明

一、內容如下：

1.課程發展委員會、領域教學研究會、專案小組和教師專業學

  習社群。

2.共同備課、議課、觀課及公開授課活動。

3.教師新課程專業研習及成長活動

二、今年加上此項：本校課程計畫經教育局備查後，學校網站首

頁專區連結，並於各項集會向師生及家長宣導說明。

附件二、學生在同一

學習階段使用不同

版本之銜接計畫

這部分會再特別說明，並放上檢核方式。

附件三、課程評鑑計

畫及相關表格與工具

已有共同版表格

3

附件六、校長及教師

公開授課實施計畫

計畫仍在修訂中

    五、計畫中的師資來源及是否有跨領域/科目協同教學，填寫方式會再商討。

    六、八年級及九年級領域課程計畫可沿用九年一貫版本寫法。

    七、附件一課程發展委員會組織要點與通過本課程計畫決議紀錄一定要放進學校

        課程計畫內。

    八、協同教學部分會牽扯到教師鐘點問題，教育部公布「國民中學及國民小學實

        施跨領域或跨科目協同教學參考原則」：學校辦理跨領域或跨科目協同教學

        所需之授課節數鐘點費，得由各該主管機關依國民小學與國民中學班級編制

        及教職員員額編制準則規定所控留之專任員額經費項下支應。

    九、班週會及社團示例：

校
訂
課
程

彈
性
學
習
課
程

統整性主題/專題/議

題探究課程

科學探究 1  1

閱讀與生活 1 1 1

野外探索 1 1

氣候與糧食  1 1

社團活動與技藝課程 社團活動 1 1 1

特殊需求領域課程

其他類課程
自主學習 1 1 1

團體活動 1 1 1

彈性學習課程節數 6 6 6

      (一)其他類課程，期望之後能給予共同版使用。

      (二)35 節為師資最大化，各校可自行調整。

    十、特殊教育課程部分，屬特教科管理範圍，學校計畫內僅需放上簡易版。表格

        上已註明：「表定為預估開課規劃，實際開課情形得俟新生入學後依個別化

        教育計畫及特教推行委員會議決結果，統籌全校特教學生需求方確認。」

    敦化國中高校長敏慧補充：

    一、以敦化為例，特殊班級會使用部定課程時間上課，不會使用到校訂時間。

七、群組市任務進度報告：

    信義國中：

    一、預計本周五(12/7)收齊各校數學題目，以下幾點請幫忙說明：

     (一) Word 檔，請打上題目跟答案，並依照研習時講解，進行領綱內容素養導

          向填寫。

4

    (二) Excel 檔部分：

選擇題 問答題 填充題 是非題

打上 ABCD 答案 填上實際分數 例： 0 錯    2 對 例： 0 錯    1 是

   龍門國中：

   一、國教署目前規畫的領綱研習時數為 3小時，但先前群組內計畫僅安排 2小時研

       習，有鐘點費不足的現象？

二、有通過領綱研習種子教師訓練的，才能進行擔任領綱宣講員，目前本市種子教

師人數恐不足各群組學校安排研習講師的需求。

   陳課督貴馨回應：

一、 國教署尚未給予領綱研習時數律訂及通過之種子名單，俟正式公文發布後再

進行後續事項。。

    二、鐘點費不足部分，會由局內撥款。

    三、之前已和協作中心做初步討論，會再做領綱宣講後續安排。

    興福國中：

    一、有效教案部分，廠商估價 30多萬。

    陳課督貴馨回應：

    一、費用部分，再做確認。

    二、請木柵國中盡快給局長序部分。

    北投國中：

    一、工作坊時間有更動，會再發公文通知改期。

    重慶國中：

    一、公開授課工作坊，麻煩提醒參與學校交作業至重慶國中。

    劉校長增銘補充：

    一、公開授課初步結果，會由參與校校長帶回群組內討論，開群組會議時，請提

        醒參與學校代表做報告。

    二、下月例會：創新教學設計及 108 年 1月 12 日小課博進度協調。

    三、之後會發下「未授課」校長、組長及教師調查表，請各校協助填寫。借調教

        師請在備註欄加註。

    四、各群組市任務相關研習辦理之活動歷程，須提供成果照片及 2-3 分鐘影片，

        預計於小課博展示成果。

    五、下學期行事及研習辦理，會以行事曆表格提供各校填寫，並和輔導團討論，

5

        希望雙方活動或研習辦理時間勿有衝突情形。

    陳課督貴馨補充：

    一、市任務及群組聯盟經費，會先統一使用部款，確認會計科目後即發文。

    二、下周會發下 108 課綱整體計畫的檢核表，會調查各校準備狀況，並著重

        了解學校需協助部分，填寫後須校長核章，以示學校正式意見回饋。

    三、各群組工作坊辦理後，會進行學校盤點，掌握學校 108 課綱彈性課程準備情

        形，了解及確認入校協助需求。

    四、大聯盟會議之各項訊息請多加宣導，並落實轉達。

捌、臨時動議: 無。

玖、散會：下午 5時 00 分。